

## Sprawozdanie z pracy między sesjami za okres od 16 grudnia 2022r. do 23 lutego 2023 roku

1. W okresie sprawozdawczym odbyły się dwie nadzwyczajne sesje Rady Gminy Milejewo. W obu przypadkach powodem zwołania sesji w tym trybie była konieczność wprowadzenia do budżetu otrzymanych środków na wypłatę dodatków węglowych dla mieszkańców naszej gminy oraz innych dotacji otrzymanych z budżetu państwa.
2. Jeżeli chodzi o program zaopatrzenia naszych mieszkańców w węgiel po preferencyjnych cenach, to Gmina Milejewo zakupiła dotychczas 102,74 tony orzecha i 52,98 tony groszku. Sprzedano w 2022 roku 79,5 t. orzecha i 25,5 t groszku, natomiast w 2023 roku mieszkańcy kupili 18 t orzecha i 22,5 t groszku, co łącznie daje ogólną sprzedaż 145,5 t węgla w obu sortymentach. W składzie opałowym mamy jeszcze 5,24 t orzecha i 4,98 t groszku. Mieszkańcy złożyli w 2022 roku 77 wniosków na zakup węgla a w 2023 roku 28 wniosków. 24 wnioski zostały złożone a następnie wycofane przez mieszkańców a 3 wnioskodawców złożyło reklamację i nie przyjęło dostarczonego węgla. Na chwilę obecną preferencyjna sprzedaż węgla przez gminy ma się odbywać do 30 kwietnia 2023 roku.
3. Został ogłoszony nabór wniosków o dofinansowanie w ramach Rządowego Programu Ochrony Zabytków. W pierwszej wersji wnioski miały być składane przez gminy do końca stycznia 2023r. a następnie termin ten został przedłużony do 17 marca. My w pierwszym terminie złożyliśmy 3 wnioski o dofinansowanie prac budowlanych w obiektach użyteczności publicznej a obecnie w porozumieniu z ks. Proboszczem milejewskiej parafii przygotowujemy czwarty wniosek o dofinansowanie prac budowlanych wieży kościoła w Milejewie.
4. Jak co roku, uczestniczyliśmy w spotkaniu w Powiatowym Urzędzie Pracy w Elblągu. Spotkanie dotyczyło planowanych programów aktywizujących bezrobotnych przeznaczonych dla samorządów. Okazało się, że jest mniej środków na prace społeczno – użyteczne i roboty publiczne. Wg rozdzielnika Gmina Milejewo otrzyma wstępnie 8 miejsc na prace społeczno – użyteczne i żadnego miejsca na prace publiczne. Jeżeli chodzi o roboty interwencyjne to możemy otrzymać większą liczbę miejsc pod warunkiem, że na terenie naszej gminy znajdują się osoby do takich prac chętne. Od 15 lutego w ramach robót interwencyjnych zatrudniliśmy dwie osoby na okres 10 miesięcy ( 6 PUP – 4 UG ).
5. W związku z pozyskiwaniem środków na remont dróg powiatowych na terenie naszej gminy, Pan Starosta zwrócił się z prośbą o wsparcie finansowe do planowanego remontu nawierzchni odcinka drogi Piastowo – Ogrodniki i Ogrodniki – Jelenia Dolina. Powiat ubiega się o dofinansowanie w ramach funduszu leśnego i w celu uzyskanie większej punktacji przy ocenie wniosku, zwrócił się z prośbą o dofinansowanie części udziału własnego w przedsięwzięciu przez Gminę Milejewo. Po zaawansowanych i trudnych negocjacjach złożyłem wstępną deklarację udziału finansowego Gminy Milejewo w kwocie 100 tys. zł warunkując ostateczną decyzję uzyskaniem stosownej zgody od Rady Gminy.
6. Do 19 lutego 2023 roku gminy mogły składać wnioski na dofinansowanie utworzenia żłobka/klubu malucha ( miejsca opieki nad dziećmi do 3 roku życia ). W tej edycji programu, każdej gminie zostały przypisane wg ustalonego algorytmu środki finansowe na utworzenie i następnie dofinansowanie do 3 lat kosztów funkcjonowania żłobka/klubu malucha. W przypadku nie złożenia przez którąkolwiek gminę wniosku, wstępnie zadeklarowane środki zostaną podzielone między gminy, które takie wnioski złożyły. W związku z tym, że w tym roku w czerwcu kończy się projekt klubu malucha w Pomorskiej Wsi i po analizie urodzeń dzieci na terenie naszej gminy w ostatnich dwóch latach taki wniosek złożyliśmy.
7. Ostatni okres był wyężonym czasem prowadzenia analiz i symulacji dotyczących zmiany funkcji niektórych obiektów użyteczności publicznej pod kątem innego niż dotychczas sposobu ich wykorzystania. Jeżeli analizy i symulacje potwierdzą słuszność planowanych zmian, to nasi mieszkańcy zyskają nowe placówki, które będą świadczyły kolejne usługi polepszające standardy życia w naszej gminie. Po przygotowaniu pełnej dokumentacji

- zmian przedstawię, wysokiej Radzie a następnie mieszkańcom, nowe propozycje, które mam nadzieję, będą przyjęte z zadowoleniem.
8. W związku ze zmianą od 1 stycznia 2023 roku wysokości najniższego wynagrodzenia, opublikowaniem wskaźnika inflacji oraz zwiększeniem cen energii elektrycznej, musieliśmy pochylić się na wnioskami o aneksy do zawartych umów wieloletnich, w których zapisane są wskaźniki indeksacyjne ryczałtowego wynagrodzenia. Firma Cleaner złożyła wniosek o zwiększenie ryczałtowego wynagrodzenia miesięcznego z tytułu wzrostu płacy minimalnej od 1 stycznia 2023 roku i następnie od 1 lipca 2023 roku, co jest zgodne z zapisami obowiązującej umowy. Po przeprowadzeniu symulacji wzrostu stawki dla jednego mieszkańca przy założeniu wejścia w życie zmiany opłaty od 1 kwietnia 2023 r. podwyżka musi wynieść 2 zł od osoby. Z kolei firma Energa Operator złożyła wniosek o zmianę miesięcznego wynagrodzenia ryczałtowego o kwotę prawie 8 tys. netto wyższego od obowiązującego do 31 grudnia 2022 roku. W tym przypadku zapisy w umowie również określają precyzyjnie algorytm wyliczenia wzrostu miesięcznego wynagrodzenia w przypadku wzrostu cen energii elektrycznej oraz wzrostu wskaźnika inflacji.
  9. Zostały przyznane stypendia Wójta Gminy Milejewo dla uczniów, którzy osiągają najwyższe wyniki w nauce oraz z sukcesami reprezentują swoją szkołę i gminę w zawodach sportowych. Za I półrocze roku szkolnego 2022/2023 stypendia motywacyjne za wyniki w nauce otrzymało 21 uczennic i uczniów, za osiągnięcia sportowe 2 uczennice i 4 uczniów oraz 1 uczennica i 6 uczniów otrzymało zarówno stypendium motywacyjne za wyniki w nauce i osiągnięcia sportowe. W zależności od osiągniętej średniej ocen, można było otrzymać stypendium w kwocie od 150 do 220 zł a za osiągnięcia sportowe do 80zł Z budżetu gminy na stypendia motywacyjne za wyniki w nauce i osiągnięcia sportowe wydatkowano łącznie kwotę 5.695 zł.
  10. Spotkałem się z przedstawicielką Firmy DINO, z którą rozmawialiśmy o harmonogramie budowy sklepu i rozwiązania sprawy budowy chodników i części dróg dojazdowych w kontekście harmonogramu przebudowy ul. Kopernika – inwestycji gminnej. Ustaliliśmy, że w związku z tym że firma DINO ma już uzgodnienie prac drogowych ( stosowne zezwolenia ze Starostwa Powiatowego ) w najbliższym czasie skontaktuje się z wykonawcą inwestycji gminnej i ustalą wszelkie szczegóły zharmonizowania prac tak aby wykonanie jednych prac nie było utrudnieniem w wykonywaniu innych robót. I aby wszystkie prace mogły być w miarę możliwości prowadzone w tym samym czasie, co będzie jak najmniej uciążliwe dla mieszkańców ul. Kopernika i nie będzie kolidowało z terminami zakończenia prac określonymi w umowach.
  11. W okresie ferii szkolnych na terenie naszej gminy organizowane były zajęcia dla dzieci i młodzieży. Takie zajęcia odbyły się w Gminnej Bibliotece Publicznej, w świetlicy w Hucie Żuławskiej i Zalesiu, a Stowarzyszenie Góra Maślana i OSP Milejewo zorganizowali coroczny bal karnawałowy. Dziękuję wszystkim organizatorom za podjęcie inicjatywy zapewnienia licznych atrakcji dzieciom i młodzieży, ogrom pracy i poświęcenia własnego czasu. Oglądając relacje z tych wydarzeń widać było , że włożony wysiłek organizatorów nie poszedł na marne. Oczywiście wszystkie te wydarzenia były dofinansowane ze środków własnych Gminy Milejewo.
  12. EPWiK przekazało coroczną informację dotyczącą gospodarki wodno –ściekowej na terenie naszej gminy za rok 2022. Informacja została zamieszczona na naszej stronie internetowej.
  13. W okresie objętym sprawozdaniem utrzymywane były kontakty z Sołtysami, członkami Rad Sołeckich, niektórymi radnymi i mieszkańcami, dotyczące rozwiązywania bieżących problemów mieszkańców poszczególnych miejscowości. Część wniosków była realizowana na bieżąco a pozostałe będą poddane szczegółowej ocenie i przyjęte do realizacji w powiązaniu z możliwościami finansowymi Gminy Milejewo.

Milejewo, 23 luty 2023 roku

